
8. Etablering af rehabiliteringspladser til borgere under 65 år (2011-958)
I budget 2011 er der givet en varig bevilling til 17 rehabiliteringspladser til borgere under 65 år, der 
har behov for døgnrehabilitering i de tilfælde, hvor borgeren ikke kan klare sig i hjemmet under 
genoptræning efter udskrivning fra hospital.

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Socialforvaltningen indstiller,

at Sundheds- og Omsorgsudvalget og Socialudvalget godkender 1.
samarbejdsaftalen mellem Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og 
Socialforvaltningen om 17 rehabiliteringspladser til borgere under 65 år, (bilag 
1), og 

at Sundheds- og Omsorgsudvalget og Socialudvalget godkender, at 2.
Socialforvaltningen betaler Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 7,2 mio. kr. i 
2011 og frem (tillagt årlig pl-fremskrivning) for 17 rehabiliteringspladser i 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen (uanset belægningsprocenten).

Problemstilling

Der er i budgetforliget for 2011 givet en varig bevilling til 17 rehabiliteringspladser til borgere under 
65 år, der har behov for døgnrehabilitering i de tilfælde, hvor borgeren ikke kan klare sig i hjemmet 
under genoptræning efter udskrivning fra hospital. Denne udvidelse af antal rehabiliteringspladser vil 
skabe rammer for en sammenhængende og målrettet tværfaglig indsats. Af de 17 
rehabiliteringspladser til borgere under 65 år er 15 pladser beregnet til borgere med apopleksi og 
andre neurologiske lidelser. De 2 øvrige pladser er beregnet til borgere med andre svære somatiske 
lidelser. Rehabiliteringspladserne etableres i regi af Sundheds- og Omsorgsforvaltningen i forlængelse 
af plan for midlertidige pladser jf. behandling af sagen på Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde den 
11. februar 2010. 

Løsning
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Socialforvaltningen har vurderet, at den bedst mulige 
løsning opnås ved at samle den nuværende ambulante genoptræningsfunktion på Træningscenter 
Nørrebro og døgnrehabiliteringsfunktionen for borgere over og under 65 år indenfor det 
neurologiske område under ét. Ved at samle den ambulante genoptræning og døgnrehabilitering af 
borgere med apopleksi og andre neurologiske lidelser i ét center skabes et stærkt fagligt miljø og 
synergi i forhold til indsatsen overfor borgerne.

Målgruppen 
Rehabiliteringspladserne til borgere under 65 år gælder borgere med neurologiske lidelser, herunder 
apopleksi (erhvervet hjerneskade – blodprop eller blødning i hjernen) samt borgere med andre svære 
somatiske lidelser f.eks. cancer. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Socialforvaltningen er 
herunder blevet enige om en række inklusions- samt eksklusionskriterier for rehabiliteringspladserne 
jævnfør bilag 1, hvor der er taget højde for såvel skadesomfang og karakteren af borgernes sociale 
problemstillinger. 



Serviceniveau 
Socialforvaltningen vil råde over 17 rehabiliteringspladser i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, 
hvoraf de 15 pladser, som nævnt, vil være beregnet til apopleksi og andre neurologiske lidelse og 2 
pladser beregnet til svær somatisk sygdom. 

Et rehabiliteringsophold er tidsbegrænset på gennemsnitlig 12 uger, hvor der kan forekomme 
individuelle variationer. Borgerne betaler for rehabiliteringsophold (kost og vask af linned) 115 kr. 
pr. dag i 2011. Taksten reguleres årligt. Afregning/opkrævning foretages af rehabiliteringsafdelingen 
og indtægten fra egenbetalingen for rehabiliteringsophold tilgår Sundheds- og Omsorgsforvaltningen. 

Ansvarsfordeling og arbejdsgange mellem forvaltningerne 
Socialforvaltningen visiterer til rehabiliteringspladser til indlagte borgere under 65 år med apopleksi 
og andre neurologiske sygdomme samt svært somatisk sygdom med en genoptræningsplan. 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, Genoptræning København, varetager bestillerfunktionen af 
sundhedslovens genoptræning.

Rehabiliteringsafdelingen i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen vil varetage udførerdelen i forhold til 
sygepleje, pleje, omsorg samt fysio- og ergoterapi.

Forvaltningerne har udarbejdet en samarbejdsaftale som ramme for det kommende
samarbejde vedrørende rehabiliteringspladserne til borgere under 65 år for at understøtte et effektivt 
og fleksibelt samarbejde mellem parterne, jævnfør bilag 1. Der oprettes som led i samarbejdet herom, 
et koordineringsforum med ledelsesrepræsentation fra begge forvaltninger med henblik på at sikre og 
fremme samarbejdet. Koordineringsforummet skal understøtte ambitionen om at tilbyde borgerne 
sammenhængende og ensartede genoptræningsforløb, hvor forvaltningerne i fællesskab er på forkant 
med ændringer, udvikling og udfordringer på området i et formaliseret, dynamisk og forpligtende 
samarbejde. 

Økonomi
Socialforvaltningen betaler Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 7,2 mio. kr. i 2011 og frem (fra 
2012 tillagt årlig pl-fremskrivning) for 17 rehabiliteringspladser i Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen (uanset belægningsprocenten) jævnfør budgetaftale 2011 og 
Økonomiforvaltningens notat om afregning mellem forvaltningerne vedrørende 
rehabiliteringspladserne til borgere under 65 år, jævnføt bilag 2. 

Enhedsprisen for de 30 pladser er 0,5 mio. kr. 

Videre proces

Sundheds- og Omsorgsudvalget og Socialudvalget vil årligt modtage status vedrørende 
rehabiliteringspladserne til borgere under 65 år. 



Lene Sillasen  Anette Laigaard

bilag
Bilag 1. Samarbejdsaftale mellem SUF og SOF - rehabpladser til borgere under 65 år
Bilag 2. Budgetaftale 2011 - Flere midlertidige pladser

Socialudvalgets beslutning den 12.01.2011

Konstitueret kontorchef Lars Østergaard overværede punktets behandling

Indstillingen blev godkendt




